



**GOVERNMENT OF INDIA, MINISTRY OF TEXTILES
OFFICE OF DEVELOPMENT COMMISSIONER FOR HANDLOOM**

Applications are invited from Handloom Awardees/Cluster for selection of their participation in the various "Crafts Mela-2019-20" and Dilli Haat during the year 2019-20 enabling them to exhibit and sell handloom products as per detail given below :-

Craft Melas

Sl. No.	Name of Crafts Mela	Location	Period of Crafts Mela
1	Surajkund Crafts mela	Surajkund (Haryana)	01 st to 15 th February,2020
Eligibility			
Sant Kabir Award / National Award /National Merit Certificate Holder / India Handloom Brand (IHB) registered Holder / State Awardees are eligible to participate. The National awardees, National Merit Certificate holder and State Awardees who have participation in Surajkund mela in 2018 and 2019 are not eligible to apply. However Sant Kabir Awardees can apply irrespective of previous participation in every year. Individual Weavers are not eligible to apply.			
2	Shilparamam	Visakhapatnam (Andhra Pradesh)	15 th to 31 st December, 2019
3	Toshali National Crafts Mela	Bhubaneswar (Odisha)	15 th to 27 th December,2019
4	Shilpgram	Udaipur (Rajasthan)	21 st to 30 th December, 2019
5	Shilparamam	Madhapur (Telangana)	15 th to 30 th December,2019
6	Taj Mahotsav	Agra (Uttar Pradesh)	18 th to 27 th February,2020
Eligibility			
All Handloom Awardees./ Clusters which include Co-operative Societies / Producers Groups, Self Help Group (SHG) and Federations are eligible to participation in year 2018 for sl.no. 2,3,4 and sl.no.5 & 6 in 2019 are not eligible to apply. However Sant Kabir Awardees can apply Irrespective of previous participation in every year. Individual Weavers are not eligible to apply.			
7	Master Creation Programme	Dilli Haat, INA Market, New Delhi	01 st to 15 th December, 2019
Eligibility			
Only Sant Kabir Awardees, National Awardees and National Merit Certificate holder can apply. Those National Awardees, National Merit Certificate holder participated during 2017 and 2018 are not eligible to apply. However Sant Kabir Awardees can apply Irrespective of previous participation in every year.			

Dilli Haat

Sl.No.	Slots	Sl.No.	Slots
1	1 st to 15 th July, 2019	7	1st to 15 th October, 2019
2	16 th to 31 st July, 2019	8	1st to 15 th November, 2019
3	1 st to 15 th August, 2019	9	16 th to 30 th November, 2019
4	16 th to 31 st August, 2019	10	1 st to 15 th January, 2020
5	1 st to 15 th September, 2019	11	16 th to 31 st January, 2020
6	16 th to 30 th September, 2019		
Eligibility			
<ol style="list-style-type: none"> All Handloom Clusters which include Co-operative Societies / Producers Group, Self Help Group (SHG) and Federations are eligible to participate. Agency will be considered for participation after gap of one year from previous allotment to ensure adequate rotation. For example, agencies who have been allotted stalls between 1/07/2018 to 15/07/2019 are not eligible to apply for slot starting from 1/07/2019 to 15/07/2020. 			

All Eligible clusters are requires to fill up only application for all the above slots of Dilli Haat In the prescribed format and submit to their nearest Weavers Service Centre (WSC) with intimation to the office of the Development Commissioner(Handlooms). The last date for submission of application form for Crafts Melas and Dilli Haat will be one month from the date of publication in the news paper. For more details, applicant may contact to their nearest Weavers Service Centre or log on the website of the Development Commissioner for Handlooms (www.handlooms.nic.in).



Office of Development Commissioner (Handlooms)
Ministry of Textiles, Government of India, Udyog Bhawan, New Delhi

भारत सरकार, वस्त्र मंत्रालय
विकास आयुक्त (हथकरघा) कार्यालय

निम्नलिखित विवरण के अनुसार हथकरघा पुरस्कार विजेताओं/क्लस्टर से वर्ष 2019-20 के दौरान विभिन्न "शिल्प मेलों - 2019-20" और दिल्ली हाट में हथकरघा उत्पादों को प्रदर्शित करने और बिक्री करने के लिए उनकी भागीदारी के चयन के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :-

शिल्प मेले

क्र.सं.	शिल्प मेले का नाम	स्थान	शिल्प मेले की अवधि
1.	सूरजकुण्ड शिल्प मेला	सूरजकुण्ड (हरियाणा)	01 से 15 फरवरी, 2020
-पात्रता-			
संत कबीर पुरस्कार/राष्ट्रीय पुरस्कार/राष्ट्रीय उत्कृष्टता प्रमाणपत्र धारक/इंडिया हैंडलूम ब्रांड (आईएचबी) पंजीकृत धारक/राज्य पुरस्कार धारक इसमें भाग लेने के पात्र होंगे। ऐसे राष्ट्रीय पुरस्कार, राष्ट्रीय उत्कृष्टता प्रमाणपत्र धारक और राज्य पुरस्कार धारक जिन्होंने वर्ष 2018 व 2019 में सूरजकुण्ड मेले में भाग लिया था, आवेदन के पात्र नहीं होंगे। व्यक्तिगत बुनकर आवेदन करने के पात्र नहीं होंगे।			
2.	शिल्पारामम	विशाखापट्टनम (आंध्र प्रदेश)	15 से 31 दिसम्बर, 2019
3.	तोशाली राष्ट्रीय शिल्प मेला	भुवनेश्वर (ओडिशा)	15 से 27 दिसम्बर, 2019
4.	शिल्पग्राम	उदयपुर (राजस्थान)	21 से 30 दिसम्बर, 2019
5.	शिल्पारामम	माधापुर (तेलंगाना)	15 से 30 दिसम्बर, 2019
6.	ताज महोत्सव	आगरा (उत्तर प्रदेश)	18 से 27 फरवरी, 2020
- पात्रता-			
सभी हथकरघा पुरस्कार प्राप्तकर्ता /क्लस्टर जिनमें सहकारी समितियां/उत्पादक समूह, स्वयं सहायता समूह (एसएचजी) और फेडरेशन शामिल हैं, भाग लेने के पात्र होंगे। ऐसे आवेदक जिन्होंने वर्ष 2018 में क्र.सं. 2,3,4 और 2019 में क्र.सं.5 व 6 में भाग लिया था, भाग लेने के पात्र नहीं होंगे। तथापि संत कबीर पुरस्कार धारक पिछले वर्ष भाग लेने के बावजूद प्रत्येक वर्ष आवेदन कर सकते हैं। व्यक्तिगत बुनकर आवेदन करने के पात्र नहीं होंगे।			
7.	मास्टर क्रिएशन प्रोग्राम	दिल्ली हाट, आईएनए मार्केट, नई दिल्ली	01 से 15 दिसम्बर, 2019
-पात्रता-			
केवल संत कबीर पुरस्कार, राष्ट्रीय पुरस्कार, राष्ट्रीय उत्कृष्टता प्रमाणपत्र धारक ही आवेदन कर सकते हैं। वे राष्ट्रीय पुरस्कार, राष्ट्रीय उत्कृष्टता प्रमाणपत्र धारक जिन्होंने वर्ष 2017 तथा 2018 के दौरान भाग लिया था वे भाग लेने के पात्र नहीं होंगे। तथापि संत कबीर पुरस्कार धारक पिछले वर्ष भाग लेने के बावजूद प्रत्येक वर्ष आवेदन कर सकते हैं।			

दिल्ली हाट

क्र.सं.	स्लॉट	क्र.सं.	स्लॉट
1.	01 से 15 जुलाई, 2019	7.	01 से 15 अक्टूबर, 2019
2.	16 से 31 जुलाई, 2019	8.	01 से 15 नवम्बर, 2019
3.	01 से 15 अगस्त, 2019	9.	16 से 30 नवम्बर, 2019
4.	16 से 31 अगस्त, 2019	10.	01 से 15 जनवरी, 2020
5.	01 से 15 सितम्बर, 2019	11.	16 से 31 जनवरी, 2020
6.	16 से 30 सितम्बर, 2019		
पात्रता			
1.सभी हथकरघा पुरस्कार प्राप्तकर्ता/क्लस्टर जिनमें सहकारी समितियां/उत्पादक समूह, स्वयं सहायता समूह (एसएचजी) और फेडरेशन शामिल हैं, भाग लेने के पात्र होंगे। व्यक्तिगत बुनकर आवेदन करने के पात्र नहीं होंगे। 2.पर्याप्त रोटेशन सुनिश्चित करने हेतु एजेंसी के लिए पिछले आवंटन से एक वर्ष के अंतराल के बाद भाग लेने हेतु विचार किया जाएगा। उदाहरण के लिए जिस एजेंसी को 01/07/2018 से 15/07/2019 के बीच स्लॉट आवंटित किया गया था वह 01/07/2019 से 15/07/2020 तक के स्लॉट में आवेदन करने के पात्र नहीं होंगी।			

सभी पात्र क्लस्टरों को दिल्ली हाट के उपरोक्त सभी स्लॉट के लिए निर्धारित प्रपत्र में केवल एक आवेदन भरकर विकास आयुक्त (हथकरघा) कार्यालय को सूचित करते हुए अपने नजदीकी बुनकर सेवा केंद्र (डब्ल्यू एस सी) को प्रस्तुत करना होगा। शिल्प मेलों और दिल्ली हाट के लिए आवेदन फार्म प्रस्तुत करने की अंतिम तारीख समाचार पत्र में प्रकाशित होने की तारीख से एक माह की होगी। अधिक जानकारी के लिए आवेदक अपने नजदीकी बुनकर सेवा केंद्र को संपर्क कर सकते हैं अथवा विकास आयुक्त (हथकरघा) कार्यालय की वेबसाइट (www.handlooms.nic.in) पर लॉगऑन कर सकते हैं।